
Vilhena-RO,  quarta-feira, 26 de junho de 2019 ANO XXII

OFICIAL
                

Atos do Executivo
www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

DIÁRIO 
dov@vilhena.ro.gov.br

SUMÁRIO

DOV
DIÁRIO OFICIAL  

VILHENA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILHENA 

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Visite nosso Portal:
dov.vilhena.ro.gov.br

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

Eduardo Toshiya Tsuru

2748Nº

SEMAGRI - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA.................................... 1

SEMTER - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TERRAS ........................................................ 3

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUAS E ESGOTOS................................... 3

SEMUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE............................................................ 4

SEMAGRI - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

PORTARIA INTERNA Nº 005/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA PRESTAR SERVIÇOS REFERENTES À RODÔNIA 
RUAL SUL, SEUS RESPECTIVOS PERÍODOS, HORÁRIOS E FOLGAS, CONFORME 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAS.

ELOI MARIA, Secretário Municipal de Agricultura, Prefeitura do Município de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe são conferidas, vem 
por meio dessa abalizar o funcionamento desta Secretaria no período referente à Rondônia Rural Sul, 
concomitante datas, horários e folgas.

Considerando a necessidade de atendimento e suporte aos munícipes que se dedicam à 
agroindústria e agricultores, em período da Rondônia Rural Sul, informamos que esta secretaria funcionará 
no endereço do Parque de Exposições Agrícolas conforme subscreve:

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a mudança de funcionamento desta secretaria no período de 03 a 07 de julho, 
com a finalidade de atender os Produtores Rurais e Agroindustriais deste município conforme o externado.

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: 
		
08:30 as 23:00.
		
SERVIDORES

Relação anexa dos servidores.

FOLGAS

Folgas serão autorizadas conforme discricionariedade e funcionamento desta Pasta de forma que 
não prejudique o bom andamento e prestação de serviços aos munícipes.

	
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Leia-se, cumpra-se, publique-se.

Vilhena/RO, 26 de junho de 2019.

ELOI MARIA
Secretário Municipal de Agricultura

SEMAGRI
Decreto n.º 43.565/18



DOV Nº 2Vilhena-RO,  quarta-feira, 26.06.2019 Diário 	     Oficial  2748

RELAÇÃO DE SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – SEMAGRI

N. MATRICULA NOME CARGO NÍVEL SALARIAL -LOTAÇÃO

01 10.460 ANDRÉ SEBASTIÃO MUNIZ MOTORISTA VIATURA PESADAS SEMAGRI/EFETIVO

02 2310 ARTUR PEREIRA OPERADOR DE TRATOR ESTEIRA SEMOSP/SEMAGRI

03 12533 ANGELA CRISTINA CURZEL WEISS ASSESSOR ESPECIAL I - CPC 08 SEMAGRI

04 7491 ADAIR JOSÉ ALVES PEREIRA VIGIA SEMAGRI/EFETIVO

05 14923 ADEISIANE MIRANDA BRITO HORN SERVIÇOS GERAIS PERMUTA

06 312 APARECIDO DA SILVA (PATROLINHA) OPERADOR D MOTO NIVELADORA SEMOSP/SEMAGRI

07 11.419 ADAIR MACIEL BUSNELLO ASSESSOR ESPECIAL CPC I CPC III/SEMAGRI

08 7.019 ALEXANDRE FELIPE SPANGENBERG 
(XANDÃO) MOTORISTA VIATURA PESADA SEMOSP/SEMAGRI

09 6.107 CLAUDINEI DE FREITAS ROSA 
(FOFÃO) OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA SEMOSP/SEMAGRI

10 30014549 DJAIR FERREIRA RAMOS ENGENHEIRO AGRONOMO CEDIDO/SEAGRI

11 13054 ELOI MARIA SECRETARIO SECRETARIO

12 6117 GILEI JOSE JUVENIO VIGIA SEMAGRI/EFETIVO

13 10.439 GUSTAVO NOBREGA LISBOA ENGENHEIRO AGRONOMO ANS/SEMAGRI

14 12.494 ISMAEL DOS SANTOS JUNIO ASSESSSOR EXECUTIVO CPC 02 CPC 02/SEMAGRI

15 1178 INÊS DE FÁTIMA JANUÁRIO ASSESSOR ADMINISTRATIVO CPC 02 SEMAGRI/EFETIVO

16 2619 JOÃO DE SOUZA VIGIA SEMAGRI/EFETIVO

17 1.877 JORGE ALBERTO AZEVEDO 
GAMBARRA MÉDICO VETERINÁRIO ANSL07/SEMAGRI

18 4.904 LUCINEIA MATEUS DO CARMO AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMFAZ/EFETIVO

19 13165 LUCINEIA PEREIRA R. DA CRUZ COORDENADOR ADM. CPC - 10 CPC 10/SEMAGRI

20 4544 LUCIA HELENA CAMPOS BARBOSA SERVICOS GERAIS SEMFAZ/EFETIVO

21 13205 LUIZ CARLOS MENDES DE OLIVEIRA COORD DE SERV ADM E PROCESSUAIS 
- CPC 04 CPC 04/SEMAGRI

22 2465 MARIA APARECIDA DOS SANTOS SERVICOS GERAIS EFETIVO/SEMAGRI

23 4278 MANOEL ETIENE DE SOUZA FILHO MOTORISTA DE VIATURAS PESADAS SEMOSP - EFETIVOS

24 12462 MARIA MADALENA DE PAULA ASSESSOR EXECUTIVO SEMAGRI

25 MICAELA BOLSSONI ASSESSOR ADMINISTRATIVO - CPC 04 SEMAGRI

26 12.448 ODAIR ANTONIO DO NASCIMENTO 
(POLACO) ASSESSOR ESPECIAL 02 CPC 10 CPC 10/SEMAGRI

27 12699 LAWRENCE PABLO IBANEZ FRANCA ASSESSOR ADMINISTRATIVO - CPC 04 CPC 04/SEMAGRI

28 5659 SEBASTIAO CEZAR DOS SANTOS OPERADOR DE MAQUINAS LEVES OPERADOR DE MAQUINAS 
LEVES

29 12.661 ROGÉRIO SALANI ASSESSSOR EXECUTIVO CPC 02 CPC 02/SEMAGRI

30 12.408 RONALDO HENRIQUE BORTOLUZZI MOTORISTA DE VIATURAS PESADAS SEMOSP/SEMAGRI



DOV Nº 3Vilhena-RO,  quarta-feira, 26.06.2019 Diário 	     Oficial  2748

SEMTER - Secretaria Municipal de Terras 

ABERTURA DE PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE POSSE 
“PROGRAMA REGULARIZA VILHENA”

LEI MUNICIPAL Nº 4.716/2017

O Município de Vilhena, através da Secretaria Municipal de Terras, em cumprimento ao Artigo 4º, Inciso IX da Lei Municipal nº 4.716/2017,
tornar público a abertura de processo de reconhecimento de posse dos imóveis e requerentes, conforme processos administrativos
abaixo relacionados:

PROCESSO REQUETENTE LOTE/CHÁCARA QUADRA SETOR
51.529/2019 ANA MARIA FANCHINI 16 115 01
51.532/2019 MARIA APARECIDA CORRÊA 08 33 18
51.528/2019 JOÃO FERREIRA DE SOUZA 05 09 29
51.531/2019 DOUGLAS FERREIRA DA SILVA 09 164 01
49.303/2014 ALTAIR RIBEIRO DA SILVA 03 168 01
39.438/2004 EUNICE LOPES MEDEIROS 01 07 21
44.116/2007 IRENE DE OLIVEIRA DA SILVA 16 98 04

Vilhena, 26 de junho de 2019

Ricardo Zancan
Secretário Mun. De Terras – Interino

Decreto nº 43.548/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Águas e Esgotos de Vilhena/RO torna público a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES), para atender as necessidades do SAAE, conforme Processo 
Administrativo n° 107/2019 – SAAE, com base no Art. 24, Inc. II e Art. 23 da Lei n° 8.666/93, e de acordo com Termo de Adjudicação nº 019/SAAE/2019 (Fls. 
43) e Parecer Jurídico (Fls. 47), em favor da empresas WALMAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA o valor de R$ 4.280,00 (quatro mil duzentos e oitenta reais) 
e LAJA LTDA o valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), totalizando R$ 5.780,00 (cinco mil setecentos e oitenta reais), referente ao objeto. RATIFICO a 
Dispensa de Licitação e publique-se.

Vilhena (RO), 26 de Junho de 2.019.

MACIEL ALBINO WOBETO
DIRETOR GERAL DO SAAE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/SAAE/2019

Visto e analisado o Processo Administrativo nº 063/2019/SAAE, destinado à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE EPI’S PARA ATENDER 
COOPERATIVAS DE RECICLAGEM, referente ao Pregão Eletrônico nº 011/SAAE/2019, e ata da Sessão Pública do Pregão. HOMOLOGO o julgamento e 
Adjudicação proferida, em favor das empresas: BONIN & BONIN LTDA o valor de R$ 4.158,70 (quatro mil cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos), 
LICITAMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI o valor de R$ 297,50 (duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), obedecendo assim as demais 
condições da proposta e todos os requisitos cabíveis no Edital. Publique-se.

Vilhena / RO, 25 de Junho 2019.

MACIEL ALBINO WOBETO
DIRETOR GERAL

SAAE – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos



DOV Nº 4Vilhena-RO,  quarta-feira, 26.06.2019 Diário 	     Oficial  2748

Semus - Secretaria Municipal de Saúde

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/2019/SEMUS

A Prefeitura Municipal de Vilhena/RO torna pública a Dispensa de Licitação, destinada a Aquisição de Pão tipo Francês e Gás (GLP 13 kg), para atender 
a Casa de Apoio em Porto Velho através do Processo Administrativo nº 618/2019/SEMUS com base no art. 25,  V da Lei nº 8.666/93, em favor da Empresa: 

D.G IMPORTAÇÂO E EXP. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP, CNPJ: 12.887.273/0001-06, no valor de R$11.25,00, (onze mil e vinte e cinco 
reais).

SANGELA HANNA RODRIGUES AYDEN CNPJ: 29.446.389/0001-85, no valor de R$ 6.720,00 (Seis mil setecentos e vinte reais).

 Ratifico a dispensa e proceda-se a publicação na Imprensa Oficial do Município.

			 
Vilhena (RO), 24/06/2019.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 684/2019/SEMUS

A Prefeitura Municipal de Vilhena/RO torna pública a Dispensa de Licitação, destinada a aquisição de materiais permanente e de consumo (caixas 
de água, bomba 1cv, canos), através do Processo Administrativo nº 684/2019/SEMUS com base no art. 24,  IV da Lei nº 8.666/93, em favor das empresas 
DISÁGUA DE ABRASIVOS GUARUJÁ LTDA, CNPJ: 63.622.856/001-19 no valor de R$ 289,20 (duzentos e oitenta e nove reais e vinte centavos), empresa 
GOMES & AMARAL LTDA -ME CNPJ: 00.742.930/0001-10 no valor de R$ 595,26 (quinhentos e noventa e cinco reais e vinte seis centavos), SCHMITT E CIA 
LTDA, CNPJ: 09.439.294/0001-27 no valor de R$ 16.369,44, (dezesseis mil, trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) Ratifico a dispensa 
e proceda-se a publicação na Imprensa Oficial do Município.

			 
Vilhena (RO), 14/06/2019.

Eduardo Toshiya Tsuru
Prefeito Municipal



EXECUTIVO LEGISLATIVO
EDUARDO TOSHIYA TSURU
Prefeito

MARIA JOSÉ DE FREITAS CARVALHO
Vice-Prefeito

LORENI GROSBELLI
Controladoria de Licitação - CL

EDUARDO PORTELA DA SILVA
Controladoria Geral do Município - CGM

KÁTIA VALÉRIA DA SILVA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

MARGARIDA SANTOS DUARTE
Gabinete do Prefeito - GAB

TIAGO CAVALCANTI LIMA DE HOLANDA
Procuradoria Geral do Município - PGM

RICARDO ZANCAN
Secretaria De Integração Governamental - SEMIG

MARISSON REBOUÇAS
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ELOI MARIA
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

PATRÍCIA APARECIDA DA GLÓRIA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

JOSÉ VALDENIR JOVINO
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

VIVIAN REPESSOLD
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

SILMAR DE FREITAS NETO
Secretaria Municipal de Esportes e Cultura - 
SEMEC

ROBERTO SCARLÉCIO PIRES
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

MARCELA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SEMOSP

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

AFONSO EMERICK DUTRA
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

JOSE MARCONDES CERRUTTI
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

MACIEL WOBETO
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

HELENA FERNANDES ROSA DOS R. ALMEIDA
Instituto de previdência municipal de Vilhena-IPMV

MATERIAS PARA PUBLICAÇÕES
RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São 
diariamente, das 07h00min às 13h00min de 2ª a 
6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” o link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias úteis 
para publicação de qualquer matéria, a partir da 
data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretário Municipal de Comunicação
JOSÉ VALDENIR JOVINO

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL

José Valdenir Jovino

CÂMARA MUNICIPAL
Kanitar Santos Oberst

Osias Hernan Labajos Lagos

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa 
Everton Mathias de Mello
Gustavo Sllva de França

Desenvolvimento Site
Eder Ferreira dos Reis Mucuta

Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

ASSINATURA DO EXECUTIVO

ASSINATURA DO LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante assinado digitalmente 
através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

5Vilhena-RO,  quarta-feira, 26.06.2019 Diário 	     Oficial  

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: PSDB

FRANÇA SILVA 
Partido: PV

RAFAEL MAZIERO
Partido: PSDB

CELIO BATISTA
Partido: PR

RONILDO MACEDO
Partido: PV

HELENA MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ 
(LENINHA)
Partido: PTB

VERA LUCIA BORBA JESUINO
Partido: PMDB

ROGERIO SIDINEI GOLFETTO
Partido: PTN

CARLOS ANTONIO DE JESUS SUCHI
Partido: PTN

MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE
Partido: PHS

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PV

VALDETE DE SOUSA SAVARIS
Partido: PPS

ADILSON JOSÉ WIEBBELING DE OLIVEIRA
Partido: PSDB

MESA DIRETORA                           
BIÊNIO 2019/2020

Presidente:  Vereador Ronildo Pereira Macedo

1º Vice-Presidente: Vereador Francislei Inácio da 
Silva

2º Vice-Presidente: Vereador Rafael Maziero

1º Secretário: Vereador Célio Batista

2º Secretário: Vereador Samir Mahmoud Ali

DOV Nº 2748


	SEMAGRI - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	SEMTER - Secretaria Municipal de Terras 
	SAAE – Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
	Semus - Secretaria Municipal de Saúde

		2019-06-27T09:50:32-0400
	JOSE VALDENIR JOVINO:31678483249




